
 

   
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento dei lavori riguardanti la pavimentazione Front-office 

presso la Sede dell’ Ufficio Territoriale di La Spezia dell’ Agenzia delle 

Entrate, sito in Piazza Europa n. 11 (SP). 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Premesso che: 

 

L’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Liguria (d’ora innanzi, per brevità, 

anche semplicemente “Agenzia”) deve affidare i lavori di manutenzione straordinaria 

riguardanti la pavimentazione Front-office presso la Sede dell’ Ufficio Territoriale di 

La Spezia. La gestione dell’appalto e la conduzione del contratto sono effettuate 

dall’Ufficio Risorse Materiali della stessa Direzione. 

A tal fine è stata eseguita un’indagine di mercato con acquisizione di tre preventivi, a 

seguito di sopralluogo, con O.E. iscritti al MEPA. 

Si è pertanto proceduto con Trattativa diretta tramite MEPA con l’O.E. che ha 

presentato il preventivo più favorevole per la stipula del contratto. 

 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e 

l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle 

prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

  Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

  Atteso che il valore stimato dei lavori  servizio è inferiore a €. 40.000,00 per cui 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 è consentito 

l’affidamento diretto; 

  Verificato che tale tipologia di lavori rientra tra le categorie merceologiche 

presenti  sul MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - per cui ai 

sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 450, L. 

208/2015 questa Agenzia è obbligata a ricorrere agli strumenti messi a disposizione da 

Consip per l’affidamento in parola; 

 
 

Direzione Regionale della Liguria 

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0032546.14-11-2018-U

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 3

 b
is

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 –

 Il
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

e 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 è

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ità

 a
ll'

ar
t. 

71
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05



 

   
Pag. 2 di 2 

 

  Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), 

istituito con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 

dicembre 2008, 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 di affidare in seguito a trattativa diretta sul MEPA nr. 672910, i lavori in 

oggetto alla Ditta Costruzioni e Restauri Srls P.IVA e C.F. 01403200114.  

 A tal riguardo si stabilisce che: 

a. I lavori dovranno essere eseguiti entro 30 giorni dalla data di consegna degli 

stessi; 

b. l’importo stimato  del contratto corrisponde ad € 15.600,00= 

(quindicimilaseicento/00) oltre IVA, comprensivo di eventuali ulteriori 

prestazioni, fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, di cui 

all’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016. 

c. il contratto verrà stipulato tramite MEPA - Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

d. il Responsabile Unico del Procedimento  è il Sig. Fulvio ULISSE, che svolgerà 

anche l’incarico di Direttore dei lavori;  

e. la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget economico dell’anno di competenza (FD01100040) 

 

 

                            

 

P.  Il DIRETTORE REGIONALE 

             (Maria Pia PROTANO) 

       IL DELEGATO ALLA FIRMA 

              (Andrea AMELOTTI) 
 Firmato digitalmente                                                                                                                                           

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


